# Arestotelis

regula viuendi suis. ipsius. et obliqui. in aliis sunt iniusti. Sic enim dicit Aresto. v. politicoz. virtuosi sunt optimi rectores cōitatis. quod virtuosi p̄nt se regere et alios. Ultia autē totitas introducunt sic. quia dicebāt aliqui quod in uno corpore essent multe anime. Et dicit Aresto. quod hoc non est verus quod non potest dari ratione quare tales aīa sunt in uno corpore cuius corpus non continet animam sed aīa corpus.

Arguit. videt quod in iata erat moueantur. non differunt in iata ab iata motu et sensu. quod est contra primā autoritatem.

Dicit quod duplū aliquid mouet. uno aliqd mouetur secundum ab aliquo separato ab illo. et si erat mouens in iata sicut lapis mouet a generante sive remouente. phibes ut dicit. viij. phiboz. Alio aliqd mouet ab aliquo sibi cōiuncto. et sic motus suerent iata. quod in iata mouens ab aīa eis cōiuncta. Ut p̄t dici quod est aliqd motus quod non suerent nisi iata. sicut motus augmentatōnis. sed in iata est magis per additionem materie ad materiam quam per actionem augmentatōnis. sicut p̄t in primo de generatione. ne enim sit p̄uerio in iata alio additum in priorē subam sicut in iatis. sed generalē noua res. Exempli gratia. si ignis augmentaret ppter appōtem lignorum tunc illa ignis quod p̄fuit non p̄uerit ligna in sua natura sicut alimentū appositi aīali p̄uerit in natura ratione alti. sed gnatitur nouus ignis ex lignis appositis.

Arguit. argentū viuū p̄t se mouet et tunc non habet aīam.

Dicit quod argentū viuū non mouet motu augmentatōnis p̄t se sicut mouens in iata quod mouens motu augmentatōnis. Et si dicatur de motu locali. Dicit quod talis motus localis non suerent sibi ex natura aīe sed ex natura mixtioneis. quod in argento viuū est mixtio siccū et humidū. ppter hūi dicitur p̄mixtū naturalē argentū viuū fluit. sed ppter siccitate mouet in numerali loco. et sic est quod pugna inter humidū et siccū ppter quā p̄tingit argentū viuū sic sicut mouens. Et tunc considerandum est differētē non dicitur capi p̄t dicitur dām essentiale. quod sic iata differēt ab iata. et in iata secā dām. sed dā capi hic. p̄t quoniam accidit dām vel diversitate. Ista enim dām fuit data ab antiquis qui fuerunt sensibiles non cognoscentes reū differentias.

Arguit. corpus continet aīas. illa est simpliciter falsa. quod aīa continet corpore. et non ex cōtra. quod illud continet aliud in quod alterum est. sicut aīa est in corpore. quod continet aīa corpore. Dicit quod continēt duplex. quod est naturalē sive individualē p̄m quā continēt individualē ex hī est in corpore. quod p̄t corpore aīa fit in cōcibilibus. Illa est continētia formalē sive specifica. et sic aīa continet corpore. quod aīa dat spēm corpī et toti cōposito. Et iō Ar. bñ loquuntur in textu quod non p̄t esse p̄les aīe in uno corpore. quod tunc corpus non haberet unā spēm. sed quantum quod est impossibile. Et si loquamur de continētia quantitative tunc quodāmodo p̄t intelligi quod aīa continet corpus. quod dicitur Ar. in textu quod p̄tes cōtinētia corporis non sūt inātent remota aīa a corpore. Et tunc de primo libro.

**Nota** versus in se p̄tinētis opiones antiquorū de aīa. Sic sunt ponentes animam primum sapientes. Ignē democritus. athamas Leu. Pitthagoras. Ponit. Anaxagoras intellectū. elemēta. Empedocles. Plato posuit numeros et ydeas. Et Thales aīam memorabīt esse motuā. Heraclitus est. Heraclitus est. vaporē. Compas Almeon hanc immortalib. Lipsius. Dixit aquā. Tristias aīam dedit esse cruentem. Summus Arestotēles hanc dicti corporis actū.

# Folia xiiij

Ue qđdem īgit̄ a p̄orib⁹ tradi-  
ta de aīa dicta sunt Iterū autē  
tāq̄ ex p̄ncipio redeam⁹ cōcepta  
tes determinare quid est aīa et

q̄ utiq̄ erit cōfissima rō ipsius.

Postq̄ Aresto. in p̄mo libro determinauit de aīa p̄m op̄i-  
nione antiquorū. hic in scđo determinat de aīa p̄m op̄inio-  
ne p̄pria. Et p̄mo determinat de aīa q̄tū ad ei⁹ qđditatez.

Secundo de ei⁹ potētis. ibi (Poterit autē aīe)

Arguit. q̄stio an est p̄spōnū a q̄stioē qđ est. q̄ videt  
quod p̄tus debet q̄ri an aīa sit anteq̄ diffinitio aīe ponatur.  
Dicit quod aīam esse p̄z ad sensum. hī ars et p̄tus sunt cir-  
ca difficultia et circa ea quod nō sunt de se nota. sic q̄ Aresto. de  
p̄mo thopicoz. quod nō est q̄rendū de illis in aliq̄ scīa q̄ cas-  
tur sub sensu. Ex hoc enī quod aliqd hī op̄atiōez vitale q̄ ea  
die sub sensu statim cognoscit aīam esse in illo corpore quod  
hī tāq̄ op̄atōem. Sile isti p̄tis Aresto. u. phiboz. ubi  
sic inq̄t quod ridiculosum fuit sive ridiculū est naturā demo-  
strare esse. quod cadit sub sensu. In p̄mis q̄ continuat Aresto.  
dicta dicēdis. Et de q̄ illa q̄ dicta sunt de aīa. sunt tra-  
dita a p̄orib⁹. antiq̄ phib⁹ qui solebat habere diuersas  
opiniones de aīa. Et ideo nūc a p̄ncipio dōm est de aīa  
quod sit aīa et q̄ sit cōfissima rō ipsius aīe. In q̄ tria p̄siderāt  
Primum est quod de novo tractādū est de aīa acī nūhī dictū  
ellet de ea. quod oīa dicta p̄tus de aīa p̄p vel nūhī hīt veri-  
tatis. q̄ si deteam⁹ de aīa p̄tate dicere tūc oīz a nouo inci-  
pere. Secundū p̄siderādū est quod in textu dī (cōp̄tates) in q̄  
rāq̄ difficultas determinādū de aīa. quod quis aīa q̄ ad q̄  
est si facilius cognoscit. in cognitione ipsius q̄ ad qđ est dif-  
ficilis est. Terciū quod nota est quod Aresto. vult determinare  
de aīa p̄m cōfissimā ei⁹ rōnē. quod dī Aresto. ad excludēdū  
duas opiniones antiquorū. quoz. aliqd locuti sunt solū de  
aīa vegetatiū et sensitivi nō distinguētis intellectum a  
sensu. Alij autē sicut platonici solū locuti sunt de aīa rōna-  
li. et nō de alijs aīab. et ideo ad excludēdū vtrāq̄ op̄inio-  
ne dī quod vult dare cōmē rōnē quod suerent oīb⁹ aīab.